
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 19/06/2024 | Edição: 116 | Seção: 1 | Página: 50 
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Anísio Teixeira 
 
 

PORTARIA INEP Nº 232, DE 17 DE JUNHO DE 2024 
 

Notifica as Instituições de Educação 
Superior (IES) com pendências de 
fechamento ou do não preenchimento 
de dados ao Censo da Educação 
Superior 2023. 
 
 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no exercício de suas atribuições que lhe confere o Decreto 
nº 11.204, de 21 de setembro de2022, e tendo em vista o disposto nos arts. 4º e 5º do Decreto 
nº 6.425, de 4 de abril de 2008, na Portaria nº 794, de 23 de agosto de 2013, e no art. 15 da 
Portaria nº 534, de 28 novembro de 2023, resolve: 

Art. 1º Tornar pública, por meio do anexo, a relação das Instituições de Educação 
Superior - IES que não finalizaram o preenchimento e envio dos dados ao Censo da Educação 
Superior 2023, até a data de 14 de junho de 2024. 

I - as IES supramencionadas têm prazo impreterível até o final do período disposto na 
alínea "b", inciso VI, § 4º do art. 1º, da Portaria nº 534, de 28 novembro de 2023, para 
regularização de sua situação junto ao Censo da Educação Superior, preenchendo 
corretamente todos os seus dados, nos termos indicados pela Portaria, no referido 
instrumento de coleta. 

Art. 2º As IES com sede no estado do Rio Grande do Sul, que não finalizaram o 
preenchimento do Censo 2023, não estão listadas na relação do anexo, em virtude da situação 
de calamidade pública reconhecida pelo Decreto Legislativo nº 36, de 2024, e pelo Decreto nº 
57.596, de 1º de maio de 2024. 

Art. 3º Os casos omissos serão analisados e decididos pela Diretoria de Estatísticas 
Educacionais (Deed), do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira 
(Inep). 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO 
 

ANEXO 
 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

2 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

CÓDIGO DA IES 
NO E-MEC 

NOME DA IES 

31 CENTRO DE EDUCAÇÃO TÉCNICA DA UTRAMIG 

59 FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA 

72 FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA MATA SUL 

84 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE MACAÉ 

131 FACULDADE VERITAS COLLEGE 

170 FUNVIC - FACULDADE FUNVIC DE MOCOCA 

243 FACULDADE DO CLUBE NÁUTICO MOGIANO 

491 CENTRO UNIVERSITÁRIO DON DOMÊNICO 

522 CENTRO UNIVERSITÁRIO CELSO LISBOA 

543 
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE 
OSASCO 

622 FACULDADES INTEGRADAS SILVA E SOUZA 

636 ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKETING 

657 FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE SERRA TALHADA 

667 FACULDADES INTEGRADAS DE JACAREPAGUÁ 

700 FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE ITABORAÍ 

705 CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO JOSÉ 

719 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO REYES 
MALDONADO - UNEMAT 

743 ESCOLA SUPERIOR DE ENSINO HELENA ANTIPOFF 

764 FACULDADE PINHEIRO GUIMARÃES 

874 FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS DE VIANA 

909 FACULDADE FERNANDA BICCHIERI 

952 UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA 

1051 FACULDADE DA SEUNE 

1123 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR UNYAHNA DE SALVADOR 

1192 FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE SÃO PAULO 

1248 FACULDADE DE PEDAGOGIA 

1296 ESCOLA SUPERIOR DE MARKETING 

1314 FACULDADE ABRANGES 

1344 FACULDADE BORGES DE MENDONÇA 

1373 FACULDADE CASA BRANCA 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

3 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

1384 FACULDADE SANTA HELENA 

1387 FACULDADE PENTÁGONO - FAPEN 

1413 FACULDADE DE PRIMAVERA 

1424 FACULDADE PIO XII 

1428 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PLANALTO 

1433 FACULDADE VILAS BOAS 

1443 FACULDADE VIVA VITÓRIA 

1477 FACULDADE ERICH FROMM 

1577 FACULDADE INTERMUNICIPAL DO NOROESTE DO PARANÁ 

1610 FACULDADE DAS ATIVIDADES EMPRESARIAIS DE TERESINA 

1646 FACULDADE DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E LETRAS DE PARAÍSO 

1679 FACULDADE DE CAMPINA GRANDE DO SUL 

1693 FACULDADE ITANHAÉM 

1726 CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA AMÉLIA 

1727 FACULDADE DE CARIACICA 

1789 FACULDADE CATUAÍ 

1801 FACULDADE DOM BOSCO DE UBIRATÃ 

1832 FACULDADE DE JABOTICABAL 

1852 FACULDADE SABERES 

1863 FACULDADE INTERVALE 

1894 
FACULDADE EUROPÉIA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS HUMANAS - 
EUROTECH 

1902 FACULDADE SANTO AGOSTINHO 

1906 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MATERDEI 

1961 
INSTITUTO TECNOLÓGICO E DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E DA 
SAÚDE DO CENTRO EDUC. N. Sr.ª AUXILIADORA 

1967 FACULDADE DO VALE DO ITAPECURÚ 

1974 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE CAXIAS 

2021 FACULDADE JK - UNIDADE II - GAMA 

2045 FACULDADE AMADEUS 

2072 
FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE CRUZEIRO DO 
SUL 

2141 FACULDADES BATISTA DO PARANÁ 

2163 FACULDADE EUGÊNIO GOMES 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

4 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

2177 FACULDADE INSTITUTO PAULISTA DE ENSINO 

2233 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE BELO HORIZONTE 

2246 FACULDADE METROPOLITANA DE CIENCIAS E TECNOLOGIA 

2256 FACULDADE STELLA MARIS - FSM 

2323 FACULDADE DA AMAZÔNIA 

2352 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR PIO XII 

2356 FACULDADE PAN AMERICANA 

2423 FACULDADE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MONTES CLAROS 

2436 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR BRASILEIRO 

2477 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE MARIANA 

2491 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO CECAP 

2514 FACULDADE DE CIÊNCIAS EDUCACIONAIS DO RIO GRANDE DO NORTE 

2572 FACULDADE REGIONAL DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE CANDEIAS 

2726 FACULDADE BILAC DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

2783 FACULDADE EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL 

2805 FACULDADE MODELO 

2831 FACULDADE DOM BOSCO DE GOIOERÊ 

2832 FACULDADE SUCESSO 

2903 FACULDADE CONCÓRDIA 

2904 FACULDADE JK - GUARÁ 

2969 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO OCIDENTE 

3004 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SANTA CECÍLIA 

3008 
FACULDADE DO INSTITUTO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS 

3039 FACULDADE VASCONCELLOS & SOUZA 

3148 FACULDADE ANCHIETA DO RECIFE 

3184 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA 

3226 FACULDADE DE MEDICINA 

3377 FACULDADE MONTESSORIANO DE SALVADOR 

3389 FACULDADE EVANGÉLICA RAÍZES 

3509 FACULDADE VICENTINA - FAVI 

3542 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE MINAS GERAIS 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

5 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

3584 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SANTA CRUZ 

3585 FACULDADE SANTA CRUZ 

3675 SINAL FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

3774 FACULDADE SÃO TOMAZ DE AQUINO 

3782 FACULDADE DE TECNOLOGIA CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

3835 UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO DO MARANHÃO 

3849 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

3866 FACULDADE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

3921 CENTRO UNIVERSITÁRIO ARNALDO HORÁCIO FERREIRA 

3978 FACULDADE DE TECNOLOGIA PENTÁGONO 

3984 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

4000 FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DO INTERIOR PAULISTA 

4042 FACULDADE JK BRASÍLIA - RECANTO DAS EMAS 

4086 FACULDADE DE TECNOLOGIA JARDIM 

4090 FACULDADE DE ROSEIRA 

4167 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA FUPESP 

4173 FACULDADE JK DE TECNOLOGIA 

4329 FACULDADE DO CENTRO EDUCACIONAL MINEIRO - FACEM 

4355 FACULDADES INTEGRADAS OSWALDO CRUZ 

4356 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS DOS PALMARES 

4398 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE GOIANA 

4416 FACULDADE JK - UNIDADE I - GAMA 

4502 FACULDADES INTEGRADAS CAMPO-GRANDENSES 

4629 FACULDADE INNOVARE 

4669 FACULDADE DELTA 

4725 FACULDADE DE TECNOLOGIA EGÍDIO JOSÉ DA SILVA 

4740 FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DO ALTO PARANAÍBA 

4773 FACULDADE IBS 

4785 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RONDÔNIA 

4836 FACULDADE DE EDUCAÇÃO ACRIANA EUCLIDES DA CUNHA 

4962 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SETE LAGOAS 

5008 FACULDADES FAMEP 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

6 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

5019 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DA ZONA OESTE 

5046 FACULDADE POLIS DAS ARTES 

5054 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO SERTÃO DO PAJEÚ 

5204 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO ANTONINO FREIRE - ISEAF 

5591 FACULDADES INTEGRADAS CAMÕES 

5592 CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNORTE 

5701 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ 

10058 FACULDADE DA FRATERNIDADE DE VALENÇA 

11593 FACULDADE DE CIÊNCIAS DA AMAZÔNIA 

11951 FACULDADE DO SERTÃO BAIANO 

12410 INSTITUTO SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO 

12533 FACULDADE DOM BOSCO DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES 

12547 FACITEN - FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS DE NATAL 

13014 FACULDADE DE TEOLOGIA DA ARQUIDIOCESE DE BRASÍLIA 

13300 FACULDADE ADJETIVO CETEP 

13467 FACULDADE DE TECNOLOGIA EM SAÚDE CIEPH 

13643 FACULDADES EVANGÉLICAS INTEGRADAS CANTARES DE SALOMÃO 

13716 FACULDADE DE TECNOLOGIA GAP 

13728 FACULDADE DOS CARAJÁS 

13784 FACULDADE DO PLANALTO CENTRAL 

13812 ESCOLA SUPERIOR ABERTA DO BRASIL 

13889 FACULDADE ITAPURANGA 

13944 FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS 

14095 FACULDADE DE TECNOLOGIA FUTURO 

14869 FACULDADE FAIPE 

14947 FACULDADE DE CIÊNCIAS DO TOCANTINS 

15401 FACULDADE FIPECAFI 

15520 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO DO SUL 

15522 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 

15704 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE CAPÃO BONITO 

15757 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE BARUERI 

15873 FACULDADE ITAQUÁ 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

7 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

16964 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE HORIZONTE 

17269 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR E INOVAÇÃO PERSONA 

17322 FACULDADE ABERTA DO TOCANTINS 

17438 FACULDADE CATÓLICA CAVANIS DO SUDOESTE DO PARÁ 

17553 FACULDADES FAMEP UNIDADE LAGO DA PEDRA - MA 

17559 FACULDADE LOGOS 

17758 FACULDADES FAMEP UNIDADE EUCLIDES DA CUNHA - BA 

17763 FACULDADE SENAI DA PARAÍBA 

17783 FACULDADE DE MEDIAÇÃO ÍVIA CORNELI 

17830 FACULDADE CATÓLICA DE ABAETETUBA 

17854 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFECAF 

18025 FACULDADE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE CHAPECÓ 

18046 FACULDADE ILAPEO 

18065 CISNE - FACULDADE DE QUIXADÁ 

18165 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

18167 FACULDADE CEPEP 

18258 FACULDADE UNIFICADA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

18288 FACULDADE LATINO-AMERICANA 

18440 UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

18620 FACULDADE DA CONSTRUÇÃO E DO TRABALHO 

18696 FACULDADE DYNAMUS DE CAMPINAS 

18711 FACULDADE INOVA MAIS DE SÃO PAULO 

18799 FACULDADE ITATAIA 

19197 FACULDADE NIP DE CIÊNCIAS APLICADAS 

19198 FACULDADE DE TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO DE GOIÁS 

19214 FACULDADE NORTE E NORDESTE DO BRASIL 

19321 FACULDADES VALE DO PIANCÓ 

19352 FACULDADE PAULISTA DE GESTÃO E SAÚDE 

19371 FACULDADE ADELINA MOURA - FAADEMA 

19554 FACULDADE PETRUS 

19727 FACULDADE REPUBLICANA 

19853 FACULDADE DOM BOSCO PARANÁ 

20098 FACULDADE INTEGRAÇÃO 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

8 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

20122 FACULDADE DOMUS SAPIENS 

20494 FACULDADE AUTÔNOMA DO BRASIL - MACEIÓ 

20497 FACULDADE ROBERTO MIRANDA 

20584 FACULDADE SANTANA 

20586 FACULDADE VAN GOGH 

20663 FACULDADE INNOVATE DE ANÁPOLIS 

20685 FACULDADE HOSPITAL SÃO PAULO DE MURIAÉ 

20975 FACULDADE NOVO HORIZONTE 

21165 FACULDADE EASE BRASIL 

21262 FACULDADE REGIONAL JAGUARIBANA 

21310 FACULDADE FARUS 

21362 FACULDADE CENTRO OESTE CATANDUVAS 

21459 FACULDADE DOM BOSCO DE MARINGA 

21485 FACULDADE DE ENSINO PASCHOAL DANTAS 

21505 FACULDADE PRISMA DE APUCARANA 

21514 FACULDADE DO SERTÃO DO SÃO FRANCISCO 

21574 FACULDADE EGAS MONIZ 

21593 FACULDADE PLUS 

21811 FACULDADE PAIVA ANDRADE 

21822 FACULDADE FAVENI GUARULHOS 

21847 FACULDADE M-EDUCAR 

21857 FACULDADE TECNOLÓGICA DE LIMOEIRO DO NORTE: LADISLAU PEREIRA 

21869 FACULDADE RACHEL DE QUEIROZ 

21891 FACULDADE DO SERTÃO DO ARARIPE 

21940 FACULDADE PHORTE DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 

21983 FACULDADE MORUMBI 

22017 FACULDADE NOSSA SENHORA APARECIDA 

22098 FACULDADE ISMD 

22173 FACULDADE - UNINORTE BARCARENA 

22174 FACULDADE - UNINORTE ALTAMIRA 

22267 FACULDADE HONPAR 

22433 FACULDADES FAMEP UNIDADE PARNAÍBA - PI 

22452 FACULDADE ATITUDE DE EDUCAÇÃO CONTINUADA 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

9 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

22470 FACULDADE UNIVERSALIS 

22472 FACULDADE ARQUIDIOCESANA DE PIRAPORA 

22521 FACULDADES FAMEP UNIDADE IRARÁ - BA 

22533 FACULDADE NORTE-SUL 

22742 FACULDADE MASTER DO PARÁ - FAMAP TUCUMÃ 

22748 FACULDADES FAMEP 

22753 FACULDADE RIO PARNAÍBA 

22811 COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DE PALMAS 

23022 FACULDADE CETRUS SANAR 

23025 FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR BRASILEIRA - FACULDADE FEBRAS 

23066 FACULDADE METROPOLITANA DE DIAS D'ÀVILA 

23109 FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CHAPECÓ 

23110 FACULDADES FAMEP UNIDADE TERESINA - P 

23117 FACULDADES FAMEP UNIDADE FORTALEZA CE 

23383 FACULDADE NACIONAL 

23733 FACULDADE RIO GUARIBAS 

23875 FACULDADE INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR 

23948 FACULDADES FAMEP - UNIDADE URUÇUI - PI 

23984 FACULDADE DO AMAZONAS 

24056 FACULDADE DE SAÚDE DO SERTÃO DE PERNAMBUCO 

24074 FACULDADE DE GESTÃO, EDUCAÇÃO E DE SAÚDE 

24275 FACULDADE UNIFICADA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

24290 FACULDADE ANDREOTTI DE MARINGÁ 

24365 FACULDADE PASCHOAL DANTAS EAD 

24405 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DA AMAZÔNIA 

24881 FACULDADE FILADELFIA DE TECNOLOGIA 

24884 FACULDADE INTERNACIONAL DE SÃO PAULO 

24981 FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 

25313 
FACULDADE FRAGA DE INTEGRAÇÃO DA CULTURA EDUCAÇÃO E 
PESQUISA 

25365 FACULDADE FAMEP - UNIDADE PARAMBU - CE 

25392 FACULDADE G8 

25450 FACULDADES INTEGRADAS DO SUL DE MINAS - FISMINAS 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 

 

 

10 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

25714 FACULDADE FIZAP 

25745 FUNDAÇÃO FACULDADE PARA AS ARTES, EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

25776 L2 LABOR 

25907 CENAC - CENTRO DE ENSINO NACIONAL 

25988 FACULDADE PHYSIO CURSOS 

26288 FACULDADE DO CENTRO DE MEDIADORES 

26341 FACULDADE DA FRONTEIRA OESTE 

26377 FACULDADE FAVENORTE DE ESPINOSA 

26559 FACULDADE IPC 

 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

